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Přechod do dosp ělosti: Odchod d ětí z domova rodi čů ve vybraných
zemích st řední Evropy

Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá událostí odchodu dětí z domova rodičů ve třech vybraných zemích

střední Evropy: České Republice, Polsku a bývalém Východním Německu. Sledovány byly ženy

narozené v letech 1952−1972/1982. Nejprve je problematika představena na teoretické úrovni.

V úvodních kapitolách jsou popsány politické a sociální souvislosti ve vybraných zemích, dále pojetí

životní dráhy a nakonec konceptuální rámec odchodu dětí z domova rodičů v širších souvislostech. Na

datech získaných ze šetření Fertility and Family Survey je provedena analýza přežití. Práce je zaměřena

především na analýzu časování odchodu dětí od rodičů a dále na zjištění vlivu vybraných proměnných na

intenzitu studované události. Vybraná oblast střední Evropy se nevyznačuje extrémními rozdílnostmi

demografického chování, přesto byly očekávány a posléze vysledovány určité podobnosti, a také

odlišnosti v časování a zejména v míře vlivu daných faktorů na odchod dětí z domova rodičů. Výsledky

ukazují, že období přechodu do dospělosti bylo v těchto zemích koncentrováno do relativně krátkého

časového intervalu, s tím, že v Polsku docházelo k posunu časování do pozdějšího věku.

Klíčová slova : přechod do dospělosti, odchod dětí z domova rodičů, životní dráha, mládí, rodinné

chování, Střední Evropa, analýza přežití

Transition to adulthood: Leaving parental home in s elected Central
European countries

Abstract

The study focuses on leaving parental home in selected Central European countries: The Czech Republic,

Poland and former German Democratic Republic (GDR). Women born in 1952−1972/1982 were

analysed. The topic is first discussed theoretically and conceptually. It gives the basic overview about the

political and social background in Central Europe, about the life course perspective and about the concept

of transition to adulthood. The Fertility and Family survey data were analyzed, using survival analysis.

The aim of the study is timing of leaving home and analyzing the predictors of leaving home. Although

the Central European countries has not offered extreme differences in demographic behaviour, specific

similarities and differences in timing, especially in predictors of leaving home has been expected and

found afterwards. Findings indicate that the transition to adulthood was concentrated in a short term

period and therewithal Poland belongs to “late-leavers”.

Keywords : transition do adulthood, leaving home, life course, youth, family pattern, Central Europe,

survival analysis
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Kapitola 1

Úvod

Prolog

Přechod do dospělosti, potažmo odchod dětí z domova rodičů, který vychází z pojetí životní

dráhy, se dostal do popředí zájmu demografů především na počátku 90. let 20. století. Zvýšení

zájmu o koncept přechodu do dospělosti vyvolaly změny v reprodukčním a rodinném chování,

které se odehrávaly od počátku 60. let 20. století v západní Evropě. Ekonomické,

institucionální, kulturní a další změny a jejich vzájemná interakce vytvářely nový dlouhodobý,

nepředvídatelný proces dosažení dospělosti. Již se nejednalo o krátké období s jasně

definovanými fázemi, ale o značně heterogenní období životní dráhy. Tento typ chování je

jedním ze znaků procesu individualizace procesu životní dráhy, kterým byl vysvětlován vývoj

ve společnostech západní Evropy a Severní Ameriky. Individualizací bylo například míněno

zmírnění normativních opatření ve společnosti (Billari, 2004). Evropské prostředí je z hlediska

demografického chování značně heterogenní, a proto nabízí vědcům široké možnosti uplatnění

ve výzkumu.

Předložená diplomová práce se zabývá odchodem dětí z domova rodičů ve střední Evropě

v období druhé poloviny 20. století. Změny přechodu do dospělosti v tomto regionu nebyly ve

sledované době aktuální. Vybrané státy Česká Republika, Polsko a bývalé Východní Německo

nevykazují na první pohled známky značné diverzity. Přesto je zajímavé nalézat určité shody

nebo odlišnosti a tudíž se tyto země staly objektem zájmu předložené práce.

Důležitou roli tu hraje samotný fakt procesu přechodu do dospělosti, ve kterém dochází

u mladých lidí k převratným změnám. Jsou jimi například odchod dětí z domova rodičů,

dokončení vzdělávání, počátek soužití s partnerem, popřípadě manželství. Obecně lze říci, že

v této době dochází u mladých lidí ve vyspělých státech k osamostatňování se a k získávání své

nezávislosti, bez rozdílu regionálního či kulturního.

Česká republika, Polsko a Východní Německo náležely ke státům bývalého socialistického

bloku. K těmto zemím, kde ještě ve sledovanou dobu nedošlo k II. demografickému přechodu,

je nutno přistupovat při hledání souvislostí týkajících se procesu přechodu do dospělosti

odlišněji. Generace lidí narozených v 50. až 70. letech 20. století vyrůstaly v období, kdy si

vláda činila až neoprávněné nároky na právo rozhodovat o osudech mladých lidí. Pochopení

realizace sociální a populační politiky do jisté míry vysvětluje možnosti a omezení, která byla

v těchto zemích stanovena. Dalo by se předpokládat, že v důsledku shodného politického
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systému, který určoval po dobu čtyřiceti let společenský a ekonomický vývoj v těchto zemích,

bude shledán podobný vývoj procesu přechodu do dospělosti. Sledované země si nicméně přes

všechny restrikce za doby působení komunistických vlád do určité míry zachovaly své

historicko-kulturní vzorce. Výše zmíněné aspekty ovlivňující životy lidí ve společnosti je

možno rozdělit do dvou skupin. Na jedné straně hovoříme o institucionálních faktorech a na

druhé straně o dlouhodobém kulturně-historickém vývoji dané země.

Cíl, struktura práce a výzkumné otázky

Tato diplomová práce se zaměřuje na odchod dětí z domova rodičů v České republice, Polsku

a bývalém Východním Německu. Studie je zaměřena na ženy narozené v období od roku

1952−1972, resp. 1982. Data, která byla použita, pochází z výběrového šetření Fertility and

Family Survey. Odchod z domova rodičů je tu chápán v širších souvislostech, je považován za

důležitou část procesu přechodu do dospělosti.

Cílem práce je zaprvé analyzovat vybrané faktory jednotlivě ve sledovaných zemích a

zjistit, jaký mají vliv na odchod od rodičů. Dalším cílem je porovnání časování odchodu od

rodičů, a dále zjištění pořadí a časování vybraných událostí přechodu do dospělosti ve

vybraných zemích. Základní otázkou řešenou v této práci je, zda odchod od rodičů závisí na

některých vybraných faktorech a zda existují odlišnosti v časování a prediktorech, které tento

proces ovlivňují. Lze předpokládat, že neexistují výrazné rozdíly v časování mezi jednotlivými

státy, ale budou existovat rozdíly ve faktorech, které mají vliv na časování odchodu od rodičů.

Dále, se předpokládá, že pořadí a časování vybraných událostí přechodu do dospělosti nebude

natolik rozdílné s výjimkou Polska a bude koncentrováno do krátkého časového úseku. Výše

zmíněné předpoklady pramení z kulturně-historického a společenského vývoje zemí, je proto

očekáváno působení hluboce zakořeněné křesťanské tradice v Polsku. Dále je očekáván silný

vliv pronatalitních opatření, která byla zavedena v 70. letech 20. století v České republice

a specifické chování východoněmeckých žen, které se do určité míry podobalo demografickému

chování v sousedním Západním Německu, např. nízká úroveň porodnosti.

Data, dostupná za Východní Německo a Polsko, nenabízí možnost analyzovat období změn

po pádu komunistického režimu. Šetření v České republice probíhalo v roce 1997 a je tedy

možné, že určité proměny v časování odchodu žen z domova rodičů budou registrovány (avšak

nevýrazně).

Úvodní kapitola předkládané práce se věnuje metodice (analýza přežití) a zdroji dat

(Fertility and Family Survey). V závěru této kapitoly jsou zahrnuty metodické poznámky

k otázkám, které souvisí s datovou základnou získanou z výběrového šetření a dále s tvorbou

některých proměnných.

V další kapitole je popsán historický vývoj a vybrané aspekty populačního vývoje České

republiky, Polska a Východního Německa. Tato kapitola má za úkol charakterizovat a přiblížit

politickou, společenskou a ekonomickou situaci ve vybraných zemích. Dále je zde popsán

populační vývoj vybraných států ve druhé polovině 20. století, který je důležitý pro pochopení

širších souvislostí přechodu do dospělosti. Lze se domnívat, že historicko-kulturní aspekty a
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otázka rodinného a reprodukčního chování a populační politiky vybraných zemí, budou

reflektovány v samotném procesu odchodu dětí z domova rodičů.

Následující kapitola se věnuje teoretickému a konceptuálnímu rámci předložené práce. Je


[…]


v období po druhé světové válce v zemích západní Evropy. Je pravděpodobné, že empirické

teorie známé pro západní Evropu, bude nutné pozměnit před tím, než je bude možné aplikovat

na situaci v zemích po pádu komunistického režimu ve střední a východní Evropě. Je třeba

nových výzkumů a teorií, které budou brát v potaz specifický společensko-ekonomický vývoj

v zemích střední a východní Evropy v období transformace společnosti.
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PŘÍLOHY

Tab. A1 − Podíl UPT z úhrnu těhotenství, Česká republika, Polsko, Východní Německo, 1955−1990

Rok VN PL CZ

1955 0,4 0,2 1,4
1960 0,3 26,1 34,4
1965 0,2 30,1 28,4
1970 0,5 28,2 32,7
1975 32,8 24,8 22,4
1980 27,3 16,6 30,9
1985 28,4 16,7 37,9
1990 27,1 9,8 49,2

Zdroj: http://www.johnstonsarchive.net/policy/abortion/ab-poland.html

Tab. A2a − Podíly žen podle nejvyššího stupně dosaženého vzdělání, Česká republika, generace žen
narozených v letech 1952−1982
Vzdělání 40−45 35−39 30−34 25−29 20−24 15−19

ZV 55,4 47,5 46,0 44,5 47,5 84,8
SV 35,7 44,2 41,7 45,8 50,7 15,2
VV 8,9 8,3 12,3 9,7 1,8 -

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A2b − Podíly žen podle nejvyššího stupně dosaženého vzdělání, Polsko, generace žen narozených
v letech 1952−1972

Vzdělání 35−39 30−34 25−29 19−24

ZV 42,8 50,2 43,4 49,8
SV 46,3 41,0 48,8 49,5
VV 10,9 8,8 7,8 0,7

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A2c − Podíly žen podle nejvyššího stupně dosaženého vzdělání, Východní Německo, generace žen
narozených v letech 1952−1972
Vzdělání 35−39 30−34 25−29 19−24

ZV 20,1 10,5 12,7 18,5
SV 54,8 63,3 66,0 74,9
VV 25,2 26,2 21,3 6,6

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A 3 − Procentuální zastoupení žen studujících a s dokončenou školní docházkou v době odchodu
od rodičů, Česká republika, Polsko, Východní Německo, generace narozené v letech 1952−1972/ 1982
(ČR)

V době odchodu od
rodičů: Česká republika Polsko Východní Německo

Studující 14,9 17,5 29,2
Dokončená studia 85,1 82,5 70,8
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Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A4 − Procentuální zastoupení žen podle místa bydliště v závislosti na nejvyšším stupni dosaženého
vzdělání, Česká republika, Východní Německo, Polsko, generace narozené v letech 1952−1972/ 1982
(ČR)

Východní Německo Česká republika Polsko Nejvyšší
dosažené
vzdělání Venkov Město Venkov Město Venkov Město

ZV 17,5 14,6 56,9 50,9 59,3 35,3
SV 68,8 65,0 39,1 40,2 37,4 54,3
VV 13,7 20,5 3,9 8,9 3,2 10,4

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A5a − Model odchodu žen z domova rodičů pomocí jedné vysvětlující proměnné, Polsko, generace
narozené v letech 1952−1972

Vysvětlující proměnná sign. Exp (B)

Žádný sourozenec * 0,777
Dva sourozenci 1,124
Tři sourozenci *** 1,264
Region *** 0,800
Kohorty ** 0,865
Základní vzdělání *** 1,438
Vysokoškolské vzdělání *** 0,527

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A5b − Model odchodu žen z domova rodičů pomocí jedné vysvětlující proměnné, Východní
Německo, generace narozené v letech 1952−1972

Vysvětlující proměnná sign. Exp (B)

Žádný sourozenec ** 0,832
Dva sourozenci ** 1,182
Tři sourozenci * 1,154
Rozvod *** 1,279
Víra *** 1,220
Vyšší dokončené vzdělání *** 0,450

Zdroj : FFS, vlastní výpočty

Tab. A5c − Model odchodu žen z domova rodičů pomocí jedné vysvětlující proměnné, Česká republika,
generace narozené v letech 1952−1982

Vysvětlující proměnná sign. Exp (B)

Žádný sourozenec 0,866
Dva sourozenci 1,164
Tři sourozenci *** 1,533
Rozvod *** 0,693
Kohorty 1963−1972 0,973
Kohorty 1973−1982 ** 0,725
Víra 1,083
Vzdělání, pr. měnící se v čase *** 1,260
Základní vzdělání *** 1,315
Vysokoškolské vzdělání ** 0,817

Zdroj : FFS, vlastní výpočty
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Tab. A6 − Charakteristika analyzovaného souboru žen České republiky, generace žen narozených
v letech 1952−1972

Vysvětlující prom ěnná Abs. %

Kohorty
1952-1962 581 47,4
1963-1972 644 52,6
Region

Venkovský region 410 33,5
Městský region 815 66,5

Rozvod rodičů

Ano, rozvedli se 203 16,6
Ne, nerozvedli se 1022 83,4
Počet sourozenců
1 sourozenec 555 45,3
0 sourozenců 96 7,8

2 sourozenci 321 26,2
3 a více sourozenců 253 20,7

Víra

Věřící 158 12,9
Věří v "něco" 190 15,5
Nevěřící 877 71,6

Nejvýše dokončené vzdělání

ZV 591 48,2
SV 513 41,9
VV 121 9,9
Vzdělání v době odchodu od
rodičů

Studující 112 9,7
Dokončená studia 1042 90,3

Zdroj : FFS, vlastní výpočty