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Evropy

Předložená práce se zabývá tématem relativně novým, a to konceptem přechodu do

dospělosti jako jedním z klíčových bodů individuální životní dráhy. Rostoucí zájem o tuto

problematiku je dán jednak potřebou zkoumání normativních změn ve společnosti zásadně

ovlivňující reprodukční chování evropských populací od 60.1et 20. století a jednak rozvojem

datové základny a metod statistické analýzy. Autorka si klade za cíl porovnat časování

odchodu dětí od rodičů ve vybraných zemích, tj. v České republice, Polsku, a bývalém

Východním Německu. Využila dostupná individuální data získaná prostřednictvím

mezinárodního projektu FFS.

Struktura práce je logická a jednotlivé kapitoly přiměřeně rozpracované. Cíl a

struktura práce jsou nastíněny v úvodu. Následuje kapitola týkající se metodologie, ve které je

rozebraná použitá statistická metoda, analýza přežití. Samostatná podkapitola je věnována

šetření FFS a jeho mezinárodní srovnatelnosti a také metodickým poznámkám včetně

konstrukci vysvětluj ících proměnných. Vlastní statistické analýze předchází také širší

historicko demografický pohled na vybrané státy včetně vlivu populační politiky. Důležitá je

rovněž kapitola zabývající se teoretickým a konceptuálním rámcem předložené práce. Vlastní

analýza studovaného jevu je rozdělena do dvou částí. V první části se zaměřuje na jednotlivé

země a v druhé na komparaci výsledků. Současně se zabývá časováním a pořadí jednotlivých

událostí přechodu do dospělosti. Sledována byla posloupnost ukončení vzdělávání, začátku

společného soužití s partnerem, vstupu do manželství a narození prvního dítěte. Cílem bylo

zjistit, do jaké míry mohla mít vybraná událost vliv na rozhodnutí odchodu z domova rodičů`

Větší míru shody autorka nachází v chování žen Východního Německa a České republiky.

Polsko se více odlišuje.

Autorka prokázala především schopnost vědecké práce. Samostatně si zvolila téma,

kteréji zaujalo. Problematiku podrobně zkoumala a to jak z hlediska použité metody, tak

z hlediska teoretického. Dokázala velmi dobře využít především zahraniční literatury a velice

iniciativně se zúčastňovala konzultací nejen se mnou jako vedoucí práce, ale také s jinými

odborníky. Podle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce a

doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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